

**SPRAWOZDANIE
KOMISJI DS. MONITOROWANIA STRATEGII ROZWOJU
POWIATU WEJHEROWSKIEGO NA LATA 2011–2020
Z REALIZACJI STRATEGII ZA ROK 2018.**

Strategia Rozwoju Powiatu Wejherowskiego uchwalona została przez Radę Powiatu (Uchwała Nr III/XLVII/419/10 Rady Powiatu Wejherowskiego z dnia 29 października 2010 r. w sprawie przyjęcia programu rozwoju powiatu wejherowskiego zawartego w dokumencie „Strategia Rozwoju Powiatu Wejherowskiego”) i obejmuje następujące priorytety:

I priorytet: Konkurencyjna gospodarka, wysoki poziom edukacji oraz trwałego zatrudnienia, efektywna administracja, podnoszenie atrakcyjności inwestycyjnej i osiedleńczej powiatu;

II priorytet: Wysoka jakość życia, zdrowe i zintegrowane społeczeństwo, troska o niepełnosprawnych i bezpieczeństwo, wszechstronne wykorzystanie kapitału ludzkiego, zachowanie dziedzictwa kulturowego;

III priorytet: Wzmacnianie infrastruktury komunikacyjnej, ochrony środowiska naturalnego oraz walorów przyrodniczo-krajobrazowych.

W 2018 roku realizowano wiele zadań strategicznych spełniających cele określone w wymienionych priorytetach.

***I priorytet:** Konkurencyjna gospodarka, wysoki poziom edukacji oraz trwałego zatrudnienia, efektywna administracja, podnoszenie atrakcyjności inwestycyjnej i osiedleńczej powiatu.*

Na finansowanie programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia, aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy oraz wsparcie pracodawców, Powiatowy Urząd Pracy wydatkował w roku 2018 kwotę **15 622 686 zł**. Środki zostały pozyskane z niżej wymienionych źródeł i przeznaczone na realizację następujących zadań:

- 1) środki Funduszu Pracy przyznane na podstawie obowiązującego algorytmu w wysokości **2 423 710 zł**, w ramach których realizowano usługi i instrumenty rynku pracy w celu ułatwienia osobom pozostającym bez zatrudnienia powrotu na rynek pracy,
- 2) środki Funduszu Pracy w wysokości **454 870 zł** przyznane na realizację Programu Regionalnego „Praca dla Pomorzan”, wspierającego zatrudnienie w rozwijających się usługach i istotnych dla rozwoju regionu branżach oraz tworzenie miejsc pracy na obszarach wiejskich,
- 3) środki Funduszu Pracy z rezerwy Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w kwocie **361 764 zł**, przeznaczone na realizację programów skierowanych do osób bezrobotnych znajdujących się w szczególnej sytuacji na rynku pracy,
- 4) środki Europejskiego Funduszu Społecznego otrzymane na realizację projektów w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój oraz Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego, w wysokości **8 613 130 zł**, które pozwoliły poszerzyć grono odbiorców oferowanych usług i instrumentów rynku pracy,
- 5) środki Funduszu Pracy w wysokości **3 392 312 zł** przyznane na refundację części kosztów poniesionych przez pracodawców w związku z zatrudnieniem bezrobotnych

do 30 roku życia, co umożliwiło tym osobom podjęcie zatrudnienia na okres co najmniej 24 miesięcy, a pracodawcom obniżenie kosztów pracy,

- 6) środki Krajowego Funduszu Szkoleniowego w kwocie **376 900 zł** przeznaczone na finansowanie kształcenia pracodawców i pracowników lokalnych firm.

Do form aktywizacji cieszących się największą popularnością należały staże, szkolenia zawodowe oraz dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej. W celu dodatkowego wsparcia aktywizowanych osób bezrobotnych refundowano im koszty dojazdu na staż i szkolenie oraz dofinansowywano koszty opieki nad dzieckiem.

Podejmowano różnorodne działania mające na celu kształtowanie postaw prozatrudnieniowych wśród lokalnych przedsiębiorców, proponując im wsparcie finansowe w zakresie obniżenia kosztów zatrudnienia lub przygotowania stanowiska pracy dla osoby bezrobotnej. Wykorzystywano w tym celu instrumenty rynku pracy takie jak: prace interwencyjne, bony zatrudnieniowe oraz refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego.

W związku ze zmniejszaniem się liczby osób bezrobotnych pozostających w ewidencji i trudnościami w zaspokojeniu zapotrzebowania pracodawców na pracowników, Urząd Pracy zintensyfikował działania kierowane do osób długotrwale bezrobotnych, najbardziej oddalonych od rynku pracy, realizując własny program specjalny „STOP oddaleni – 2018”. Ponadto Urząd ściśle współpracował z działającymi na terenie powiatu Centrami Integracji Społecznej finansując świadczenia integracyjne wypłacane ich uczestnikom – osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym.

Kontynuowano realizację projektów dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020:

- 1) „Zdolni z Pomorza – powiat wejherowski” w ramach działania 3.2.2 współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.
- 2) „Zintegrowany rozwój szkolnictwa zawodowego w Powiecie Wejherowskim poprzez rozbudowę i doposażenie infrastruktury publicznych ponadgimnazjalnych szkół zawodowych w ramach przedsięwzięcia strategicznego - Kształtowanie sieci ponadgimnazjalnych szkół zawodowych uwzględniającej potrzeby subregionalnych i regionalnego rynku pracy” w ramach działania 4.1 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. W ramach tego projektu zakończono prace budowlane i otwarto: kompleks 5 pracowni zawodowych wraz z łącznikiem w Powiatowym Zespole Szkół nr 2 w Rumi; nowe piętro z zasobem 4 nowych pracowni zawodowych w Powiatowym Zespole Szkół nr 3 w Wejherowie oraz pawilon korekcyjno-rehabilitacyjny z zapleczem sanitarno-socjalnym i klatką schodową w Powiatowym Zespole Szkół Policealnych w Wejherowie.
- 3) „Zintegrowany rozwój publicznego szkolnictwa zawodowego w Powiecie Wejherowskim poprzez wzrost jakości edukacji zawodowej w ramach przedsięwzięcia strategicznego – Kształtowanie sieci ponadgimnazjalnych szkół zawodowych uwzględniającej potrzeby subregionalnych i regionalnego rynku pracy”, w ramach poddziałania 3.3.1 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

W ramach Projektu „Edukacja dla rynku pracy” dokonano racjonalizacji oferty edukacyjnej szkół prowadzonych przez Powiat. Ofertę edukacyjną poszerzono o kształcenie w zawodzie technik przemysłu mody oraz technik hotelarstwa w PZS nr 2 w Rumi oraz o zawód technik realizacji nagrań i nagłośnień w PZS w Redzie.

W prowadzonych szkołach i placówkach oświatowych wykonano remonty i inwestycje na łączną kwotę **26 602 104 zł**. Wyremontowano i oddano do użytku Przedszkole Specjalne wchodzące w skład Powiatowego Zespołu Kształcenia Specjalnego w Wejherowie oraz

wybudowano i oddano do użytkowania halę sportową w Powiatowym Zespole Szkół nr 4 w Wejherowie.

Zorganizowano Wojewódzką Inaugurację roku szkolnego 2018/2019 w Powiatowym Zespole Szkół nr 4 w Wejherowie.

Kontynuowano realizację projektów dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej w ramach RPO WP na lata 2014 – 2020:

- 1) „Kompleksowa modernizacja energetyczna trzech budynków w Wejherowie będących własnością Powiatu Wejherowskiego – budynek Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego, Powiatowego Zespołu Kształcenia Specjalnego oraz Powiatowego Zespołu Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych” - działanie 10.1 współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego.
- 2) „Wsparcie przedsiębiorczości na Kaszubach” - działanie 5.7 współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego.
- 3) „System Aktywizacji Społeczno-Zawodowej w Powiecie Wejherowskim I” - działanie 6.1 współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego.
- 4) „System Aktywizacji Społeczno-Zawodowej w Powiecie Wejherowskim II” - działanie 6.2 współfinansowane z Europejskiego Funduszu Społecznego.

W celu zapewnienia kompatybilności sprzętu i oprogramowania oraz w celu usprawnienia pracy Starostwa zakupiono 28 komputerów, dwie nowe koparki serwer NAS do przechowywania kopii zapasowych, a także skaner z podajnikiem do tworzenia cyfrowych wersji map geodezyjnych i kartograficznych. Dla zabezpieczenia komputerów zakupiono 37 zasilaczy awaryjnych.

W związku z nowym obowiązkiem ustawowym dotyczącym rejestracji głosowań podczas sesji Rady Powiatu, zakupiono system do elektronicznego głosowania eSesja oraz 31 tabletów do jego obsługi.

Dokonano aktualizacji oprogramowania Puma, Estima, ProPublico, Progman, Arisco oraz zapewniono dostęp do aplikacji LEX, INFORLEX, Portalu Starosty i Biuletynu Informacji Publicznej. Dbając o bezpieczeństwo sieci teleinformatycznej zaktualizowano pakiet antywirusowy ESET, oprogramowanie do urządzenia UTM zabezpieczającego sieć wewnętrzną przed atakami hakerskimi oraz zaktualizowano program monitorujący stan urządzeń w sieci lokalnej. Ponadto zakupiono dodatkowe licencje serwera bazy danych Pervasive SQL V12 oraz licencję programu Adobe Acrobat. Całkowita kwota wydatków na powyższe cele wyniosła **351 932 zł**.

Wykonano projekt wielobranżowej rozbudowy budynku Starostwa Powiatowego, którego koszt poniesiony w roku 2018 wyniósł **116 997 zł**. Jest to projekt wieloletni rozłożony na lata 2018 i 2019.

W ramach priorytetu I Starostwo Powiatowe wydało na kursy i szkolenia podnoszące wiedzę i umiejętności pracowników Starostwa kwotę **81 049 zł**.

W ramach priorytetu I Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie wykonało szereg prac remontowych i modernizacyjnych, takie jak: roboty dekarские w budynku przy ul. Wałowej i w budynku na ul. Zamkowej 2a oraz wymiana, zgodnie z zaleceniem Państwowej Straży Pożarnej, rur w hydrantach przeciwpożarowych. Naprawiono dwa odcinki kanalizacji sanitarnej na terenie przylegającym do Pałacu Przebendowskich o łącznej długości 62 mb. Dokonano częściowej renowacji stolarki okiennej i drzwiowej w budynku Pałacu, zlikwidowano zawilgocenia jednego z pomieszczeń w budynku przy ul. Wałowej 14a wraz z jego odmalowaniem. Wymieniono moduł sterowania dźwigu osobowego, oraz wymieniono uszkodzone czujki przeciwpożarowe w budynku przy ul. Zamkowej 2a. Łącznie na remonty i modernizacje wydano **61 559 zł**.

W Powiatowej Bibliotece Publicznej zamontowano nową instalację monitorującą i system alarmowy, którego koszt wyniósł łącznie **13 308 zł**.

Placówka kontynuowała współpracę z Powiatowym Zespołem Kształcenia Specjalnego w Wejherowie oraz Ośrodkiem Szkolno - Wychowawczym nr 2 dla Nieśłyszących i Słabosłyszących w Wejherowie, organizując dla wychowanków tych instytucji specjalne lekcje biblioteczne oraz warsztaty. Zrealizowano także zajęcia dedykowane dla seniorów: kurs obsługi smartfonów oraz kurs „Surfowanie w Internecie”.

W ramach Lokalnego Punktu Informacyjnego Funduszy Europejskich w Wejherowie, działającego w Starostwie Powiatowym:

- 1) udzielono 2 647 konsultacji w tym: 1 437 konsultacji telefonicznych, 1 059 konsultacji bezpośrednich i 151 konsultacji mailowych,
- 2) zorganizowano 19 Mobilnych Punktów Informacyjnych,
- 3) zorganizowano 4 spotkania informacyjne, w których uczestniczyło łącznie 71 osób,
- 4) zorganizowano 4 szkolenia w których udział wzięły łącznie 102 osoby.

Koszt utrzymania Punktu wyniósł **206 892 zł** i został w całości sfinansowany z Unijnego Funduszu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020.

***II priorytet:** Wysoka jakość życia, zdrowe i zintegrowane społeczeństwo, troska o niepełnosprawnych i bezpieczeństwo, wszechstronne wykorzystanie kapitału ludzkiego, zachowanie dziedzictwa kulturowego.*

Powiatowy Urząd Pracy realizował zadania w zakresie integracji zawodowej osób niepełnosprawnych, określone w ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, wydając na ten cel **248 315 zł** ze środków PFRON. W ramach tej kwoty zorganizowano i sfinansowano staże zawodowe i szkolenia, udzielano wsparcia finansowego na rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz refundowano pracodawcom koszty wyposażenia stanowiska pracy dla osób niepełnosprawnych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizując ustawę o rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych prowadziło zadania z zakresu integracji społecznej tych osób, przyznając również dofinansowania ze środków PFRON. Pomoc polegała na udzielaniu osobom niepełnosprawnym informacji o ich prawach i uprawnieniach przez specjalistów PCPR oraz dofinansowaniu likwidacji barier architektonicznych, technicznych, w komunikowaniu się oraz dofinansowaniu imprez integracyjnych z zakresu sportu i rekreacji, turnusów rehabilitacyjnych, przedmiotów ortopedycznych i pomocniczych, a także rehabilitacji dzieci i młodzieży. Na realizację tego zadania wydatkowano kwotę **1 693 750 zł**.

Dofinansowano działalność 4 warsztatów terapii zajęciowej dla 128 osób niepełnosprawnych ze środków PFRON w wysokości **2 124 288 zł** i ze środków Powiatu Wejherowskiego na kwotę **236 032 zł**. Koszty działania warsztatów z uwzględnieniem wszystkich źródeł finansowania wyniosły **2 360 320 zł**.

Łącznie na rehabilitację zawodową i społeczną ze środków PFRON wydatkowano **4 054 070 zł**.

Powiat Wejherowski po raz szósty realizował program „Aktywny Samorząd”, w ramach którego zrealizowano 365 wniosków na łączną kwotę **1 072 329 zł**.

Przystąpiono do realizacji programu „Wyrównywanie różnic między regionami III”, w ramach którego dofinansowanie otrzymały:

- 1) Powiatowy Zespół Kształcenia Specjalnego w Wejherowie na realizację projektu „Dostawa i montaż pionowego dźwigu platformowego z kabiną dla osób niepełnosprawnych w budynku Ośrodka Rewalidacyjno-Wychowawczego w Rumi”. Koszt inwestycji to **136 764 zł**, w tym dofinansowanie z PFRON **68 382 zł**.

- 2) Urząd Gminy Szemud na projekt „Zakup autobusu dostosowanego do przewozu uczniów niepełnosprawnych w celu umożliwienia kształcenia i rehabilitacji realizowanej w Zespole Szkół z Oddziałami Integracyjnymi w Kielnie”. Koszt inwestycji **292 986 zł**, w tym dofinansowanie z PFRON **177 781 zł**.

Ponadto w ramach tego Programu przyznano z PFRON dofinansowanie do następujących zadań, których ostateczne rozliczenie nastąpi w roku 2019:

- 1) Powiatowy Zespół Kształcenia Specjalnego w Wejherowie - obszar D - na realizację projektu „Dostawa samochodu przystosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych na wózkach inwalidzkich dla Powiatowego Zespołu Kształcenia Specjalnego”. Koszt zakupu **129 642 zł**, w tym dofinansowanie z PFRON **77 785 zł**.
- 2) Urząd Miasta Rumia na projekt - obszar B - ”Dobudowa dźwigu osobowego dla osób niepełnosprawnych do budynku Szkoły Podstawowej nr 9 w Rumi przy ul. Stoczniowców”. Koszt inwestycji **285 933 zł**, w tym dofinansowanie z PFRON **85 780 zł**.
- 3) Fundacja Anny Dymnej „Mimo Wszystko” na rzecz WTZ Lubiatowo - obszar D - na realizację projektu ”Zakup 9-osobowego mikrobusu przystosowanego do przewozu osób na wózkach inwalidzkich, na potrzeby transportu uczestników WTZ Lubiatowo”. Koszt inwestycji to **130 000 zł**, w tym dofinansowanie z PFRON **80 000 zł**.

W ramach realizacji zadania własnego polegającego na zapewnieniu pieczy zastępczej dzieciom, których rodzicom ograniczono lub odebrano prawa rodzicielskie, kwotą **10 007 163 zł** finansowano koszty pobytu dzieci w rodzinach zastępczych oraz kontynuację nauki, usamodzielnienia i zagospodarowania wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych. Wypłacano także dodatek wychowawczy w wysokości 500 zł miesięcznie na każde dziecko przebywające w rodzinie zastępczej, w rodzinnym domu dziecka i placówkach opiekuńczo – wychowawczych typu rodzinnego w kwocie **1 704 790 zł** oraz jednorazowy dodatek do nauki w wysokości 300 zł w kwocie **100 500 zł**.

W 2018 roku w powiecie wejherowskim funkcjonowało 6 placówek opiekuńczo-wychowawczych, w tym 1 prowadzona przez Powiat, a pozostałe funkcjonujące na jego zlecenie. Łącznie na pieczę instytucjonalną wydatkowano kwotę **6 703 725 zł**. Ponadto dofinansowano działalność placówki wsparcia dziennego w Kielnie dla 30 dzieci na kwotę **213 541 zł**. Sfinansowano także pobyt 16 dzieci z terenu powiatu wejherowskiego w placówkach opiekuńczo-wychowawczych poza naszym powiatem, na podstawie zawartych porozumień, na kwotę **1 235 904 zł** oraz świadczenia dla wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych na kwotę **1 630 510 zł**.

Łącznie na pieczę zastępczą wydatkowano **16 710 888 zł**.

Kontynuowano budowę 3 placówek opiekuńczo-wychowawczych w Rumi, zgodnie z obowiązującymi standardami. Koszt inwestycji, wraz z wyposażeniem, zaplanowano na **5 600 000 zł**, a jej zakończenie na wrzesień 2019.

W zakresie realizacji zadania dotyczącego prowadzenia przez Powiat domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym, w roku 2018 funkcjonowały 3 DPS-y (2 w Wejherowie i 1 w Strzebielinku), których wydatki wyniosły łącznie **12 986 592 zł**, w tym:

- 1) DPS w Wejherowie, ul. Przebendowskiego - **3 272 105 zł**,
- 2) DPS w Strzebielinku - **8 694 643 zł**,
- 3) DPS w Wejherowie ul. św. Jacka 4 - **1 019 843 zł**.

W celu utrzymania zasobów lokalowych oraz podwyższenia standardu domów pomocy społecznej, na remonty, modernizacje i inwestycje przeznaczono:

- 1) DPS w Wejherowie, ul. Przebendowskiego - kwota **91 402 zł**,
- 2) DPS w Strzebielinku - kwota **264 941 zł**.

W roku 2018 Program Korekcyjno – Edukacyjny, na podstawie zawartej umowy zlecenia, realizowany był w okresie od 18 stycznia do 30 czerwca przez podmiot zewnętrzny

La Ventura Usługi Psychologiczne w Gdańsku. Adresatami programu byli rodzice, którzy mają ograniczoną władzę rodzicielską w wyniku zaniedbań opiekuńczo – wychowawczych. Do programu zakwalifikowano 11 osób (7 kobiet i 4 mężczyzn), a ukończyło go 6 osób.

Zadania z zakresu interwencji kryzysowej realizowane były także w formie specjalistycznego poradnictwa w zakresie psychologicznym, pedagogicznym i prawnym. Specjaliści Zespołu Interwencji Kryzysowej przeprowadzili łącznie 445 spotkań (psycholog 325, prawnik 120). Ze stałego wsparcia korzystało 10 osób. W związku z przemocą w rodzinie udzielono pomocy 25 osobom, które skorzystały z indywidualnego wsparcia podczas 121 spotkań.

W roku 2018 PCPR pozyskał dodatkowe środki zewnętrzne na łączną kwotę **264 871 zł** z przeznaczeniem na:

- 1) program „Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej” w ramach programu „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na 2018 rok” w kwocie **229 288 zł**,
- 2) projekt partnerski „System Aktywizacji Społeczno - Zawodowej w Powiecie Wejherowskim II” dofinansowany z Funduszy Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020, w kwocie **35 583 zł**,
- 3) program korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy w rodzinie przyjęty przez Radę Powiatu „Powiatowy Program Korekcyjno-Edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie na lata 2016-2020”, na kwotę **3 100 zł**.

W celu zapewnienia bezpieczeństwa w powiecie wejherowskim w zakresie ochrony przeciwpożarowej i ratownictwa dofinansowano zakup: samochodu rozpoznawczo-ratowniczego, przyczepki do łodzi, ubrań specjalnych oraz sprzętu ochrony indywidualnej dla Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wejherowie na łączną kwotę **90 000 zł**.

Dofinansowano zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Luzino na kwotę **50 000 zł**, zakupiono dla OSP Gniewino wyposażenie dydaktyczne CTIF do szkolenia młodzieży zrzeszonej w Młodzieżowych Drużynach Pożarniczych na kwotę **10 000 zł** oraz przekazano kwotą **30 000 zł** dla OSP w Słajszewie z przeznaczeniem na zakup quada i wyposażenia Toru Przeszkód.

Przekazano dla Komendy Powiatowej Policji w Wejherowie łączną kwotę **102 500 zł**, z przeznaczeniem na zakup samochodu-radiowozu typu furgon, zakup urządzeń do wstępnego badania obecności alkoholu w wydychanym powietrzu, latarek z nakładką sygnalizacyjną oraz na nagrody dla policjantów za osiągnięcia w służbie.

Zrealizowano zadania ujęte w Powiatowym Kalendarzu Imprez z działu bezpieczeństwo i ochrona przeciwpożarowa na łączną kwotę **23 000 zł**.

Zorganizowano debatę z cyklu Bezpieczny Powiat pt.: „Rola Ochotniczych Straży Pożarnych w budowaniu bezpieczeństwa mieszkańców powiatu wejherowskiego w 100-lecie Niepodległości.”

W ramach realizacji zadań z zakresu zachowania dziedzictwa kulturowego Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej:

- 1) wydatkowało **407 897 zł**, organizując 34 wystawy, 35 koncertów, 3 konferencje naukowe, 25 promocji książek, 186 lekcji muzealnych, 171 warsztatów, 7 konkursów muzyczno – plastycznych oraz wydano 28 publikacji,
- 2) zrealizowano projekt pn. „Spotkania z muzyką Kaszub”, którego koszt wyniósł **25 000 zł**, w tym **15 000 zł** dotacji przyznanej przez MSWiA,
- 3) zrealizowano projekt pn. ”XIX Ogólnopolski Konkurs Prozatorski im. Jana Drzeżdżona”, którego koszt wyniósł **12 750 zł**, w tym **9 500 zł** dotacji otrzymanej z MSWiA,

- 4) zrealizowano projekt pn. „II Ogólnopolski Konkurs Literacki im. Jana Trepczyka na tekst piosenki dla dzieci w języku kaszubskim”, którego koszt wyniósł **12 700 zł** w tym **8 000 zł** dotacji przyznanej przez MSWiA,
- 5) zrealizowano projekt pn. „Zakup kolekcji druków sakralnych od prof. Józefa Borzyszkowskiego”, którego całkowity koszt wyniósł **45 000 zł** w tym **32 500 zł** dotacji przyznanej przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego,
- 6) zrealizowano przypadającą na rok 2018 część trzyletniego projektu pn. „Język u wagi. Opowieści o Kaszubach nieznanymi”, który kosztował **8 000 zł**, w tym **6 000 zł** dotacji z MKiDN,
- 7) Zrealizowano przypadającą na rok 2018 część wieloletniego projektu Niepodległa 2017 - 2021 pt. „Solidarność dla Niepodległości”, którego koszt wyniósł **17 655 zł** w tym **15 000 zł** pochodziło z dotacji przyznanej przez MKiDN,
- 8) zrealizowano projekt pt. „Ogólnopolski Festiwal Chóralny 50+”, którego koszt wyniósł **20 500 zł**, z czego kwota **15 000 zł** była dotacją przyznaną przez Narodowe Centrum Kultury,
- 9) zrealizowano projekt pt. „Interdyscyplinarna sesja naukowa pt. „Rak na wspak – motyw raka w kulturze i naturze””, którego koszt wyniósł **7 000 zł** w tym **5 000 zł** dotacji przyznanej przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku.

W wyniku otwartego konkursu ofert Zarząd Powiatu Wejherowskiego podpisał **92** umowy na wykonanie zadań publicznych przez podmioty prowadzące na terenie powiatu wejherowskiego działalność pożytku publicznego, w tym:

- 1) 6 z zakresu ochrony i promocji zdrowia - **10 000 zł**,
- 2) 20 z zakresu kultury, sztuki i ochrony dóbr kultury - **54 000 zł**,
- 3) 4 z zakresu oświaty i wychowania - **8 000 zł**,
- 4) 33 z zakresu upowszechniania kultury fizycznej i sportu - **82 700 zł**,
- 5) 12 z zakresu wypoczynku dzieci i młodzieży - **31 500 zł**,
- 6) 1 z zakresu turystyki - **1 000 zł**,
- 7) 13 z zakresu działania na rzecz osób niepełnosprawnych - **27 500 zł**,
- 8) 3 z zakresu ratownictwa i ochrony ludności - **7 500 zł**.

Łącznie dla organizacji pozarządowych przekazano kwotę **222 000 zł**.

W ramach udzielenia dotacji w zakresie ochrony zabytków i opieki nad zabytkami wydatkowano kwotę **205 000 zł**.

Na realizację imprez zapisanych w Powiatowym Kalendarzu Imprez na rok 2018 wydano kwotę **558 157 zł**.

Realizując rządowy programu nieodpłatnej pomocy prawnej i edukacji prawnej społeczeństwa kierowanego do osób uprawnionych, wydatkowano kwotę **500 832 zł**.

Zarząd Powiatu Wejherowskiego, na podstawie uchwały Rady Powiatu Wejherowskiego w sprawie ustanowienia i przyznania nagród za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury, przyznał trzy Nagrody Remusa w łącznej wysokości **15 000 zł**.

W ramach priorytetu II Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wejherowie realizowała swoje działania statutowe. Zakupiono zbiory biblioteczne na kwotę **65 014 zł**, z czego kwotę **20 900 zł** stanowiła dotacja z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Pozwoliło to zwiększyć zasoby biblioteczne do 12 173 woluminów książek, 237 audiobooków oraz 46 gier planszowych.

W ramach bieżących działań zrealizowano 303 imprezy biblioteczne, spotkania autorskie, recytacje, konkursy, koncerty, recitale, warsztaty i wystawy, w których udział wzięło 5 762 uczestników. Biblioteka współpracowała z 22 placówkami oświatowymi z terenu powiatu, w tym m. in. z Powiatowym Zespołem Kształcenia Specjalnego w Wejherowie oraz

z Ośrodkiem Szkolno - Wychowawczym nr 2 dla Nieśłyszących i Słabosłyszących w Wejherowie.

Kontynuowano realizację projektu: „Utworzenie Książnicy prof. Gerarda Labudy jako unikatowego zbioru dziedzictwa kulturowego Pomorza poprzez adaptację budynków przy Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie na potrzeby obsługi ruchu turystycznego regionu”, dofinansowanego w ramach RPO WP na lata 2014-2020, wydatkując na ten cel kwotę **2 768 360 zł**. Okres realizacji projektu obejmuje lata 2016 – 2019.

W ramach priorytetu II wybudowano podjazd dla niepełnosprawnych wraz z przebudową schodów wejściowych od strony parkingu do budynku Starostwa Powiatowego. Koszt prac wyniósł **98 280 zł**.

III priorytet: *Wzmacnianie infrastruktury komunikacyjnej, ochrony środowiska naturalnego oraz walorów przyrodniczo-krajobrazowych.*

W ramach rozbudowy i modernizacji infrastruktury komunikacyjnej oraz w celu poprawy bezpieczeństwa i płynności ruchu wykonano szereg zadań inwestycyjnych których łączna wartość wyniosła **28 058 939 zł**. Wśród najistotniejszych działań znajdują się:

- 1) Rozbudowa drogi powiatowej nr 1405G Szemud - Karczemki przez miejscowość Kielno o długości 693 m wraz z budową ronda u zbiegu drogi powiatowej 1405G z drogami 1415G i 1406G oraz z drogą gminną. Koszt zadania wyniósł **7 238 945 zł**.
- 2) Rozbudowa skrzyżowania (budowa ronda) u zbiegu dróg powiatowych nr 1486G oraz 1487G (ul. 12-go Marca - ul. Wniebowstąpienia - ul. Judyckiego w Wejherowie), długość nawierzchni około 240 m, na które pozyskano dofinansowanie z rządowego Programu na Rzecz Rozwoju i Konkurencyjności Regionów w wysokości **639 892 zł**. Całkowity koszt zadania wyniósł **2 668 941 zł**.
- 3) Rozbudowa drogi powiatowej nr 1482G (ul. Rybacka w Wejherowie) o pas prawoskrętu do drogi krajowej nr 6, o długości 140 m, wraz z remontem nawierzchni ul. Rybackiej do ronda na skrzyżowaniu z ul. Prusa. Łączny koszt robót wyniósł **3 166 224 zł**.
- 4) Rozbudowa drogi powiatowej nr 1418G Łebieńska Huta - Będargowo na odcinku Będargowo - granica powiatów wejherowskiego i kartuskiego, o długości 1666 m, na którą pozyskano dofinansowanie z Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej w kwocie **2 288 463 zł**. Całkowity koszt zadania wyniósł **4 864 999 zł**.

Ponadto zrealizowano między innymi: kolejny odcinek przebudowy nawierzchni drogi 1451G na odcinku Zelewo – Zamostne, przebudowano drogę 1336G na odcinku przez miejscowość Gowino, wykonano odcinek nawierzchni drogi 1322G od skrzyżowania z drogą 1458G w kierunku Świchowa.

Łączna długość odcinków na których położono nową nawierzchnię wyniosła 5,5 km.

Na realizację zadań drogowych Powiatu, wsparcia udzieliły gminy. Łączna kwota pozyskanych w ten sposób środków wyniosła **7 983 522 zł**.

Zarząd Drogowy wykonał roboty związane z doświetleniem dziesięciu przejść dla pieszych (nie wliczając przejść, które były wykonywane w ramach inwestycji). Udzielono również dotacji dla Gminy Miasta Wejherowa na cele doświetlenia przejść dla pieszych w wysokości **40 000 zł**.

Przekazano dotacje:

- 1) dla Gminy Miasta Wejherowa kwotę **2 000 000 zł** z przeznaczeniem na budowę ulicy Nadrzecnej wraz z przebudową skrzyżowania z ul. Chopina w Wejherowie (budowa ronda),

- 2) dla Gminy Miasta Reda w łącznej wysokości **405 578 zł** z przeznaczeniem na budowę chodnika i ścieżki rowerowej w ciągu ul. Obwodowej oraz na budowę chodnika w ciągu Alei Lipowej.
- 3) dla Gminy Wejherowo w wysokości **49 944 zł** z przeznaczeniem na realizację chodnika wzdłuż ulicy Kaszubskiej w Zbychowie.

Poza nakładami na zadania o charakterze inwestycyjnym i remontowym, duże wydatki zostały poniesione na działania związane z bieżącym utrzymaniem dróg. W tej kategorii mieszczą się m.in. zadania podnoszące poziom bezpieczeństwa i komfortu użytkowników dróg, takie jak montaż barier ochronnych; wykonanie oznakowania poziomego oraz poprawiające trwałość i estetykę dróg (remonty cząstkowe, ścinka poboczy).

W celu wszechstronnego dokonywania pomiarów natężeń ruchu na drogach Zarząd Drogowy zakupił automatyczny licznik pomiaru ruchu Viacount II, który zbiera dane o ilości pojazdów, strukturze ruchu, kierunkach ruchu (pojazdy nadjeżdżające i odjeżdżające), a także wskazuje prędkości pojazdów. Koszt urządzenia to **14 855 zł**.

W zakresie ochrony środowiska naturalnego oraz racjonalnego gospodarowania zasobami przyrodniczymi dofinansowano ważne ekologicznie działania na kwotę ogólną **1 067 648 zł**, z których najważniejsze to:

- 1) urządzenie terenów zielonych wraz z elementami małej architektury wokół budynku Powiatowej Biblioteki Publicznej, w ramach realizacji programu „Zagospodarowanie i urządzenie terenu wokół Powiatowej Biblioteki Publicznej w Wejherowie” - **451 845 zł**,
- 2) pielęgnacja zadrzewień przy drogach powiatowych - **100 000 zł**,
- 3) pielęgnacja zieleni urządzonej m. in. na terenach: MPiMK-P, WKS "Gryf" Wejherowo, PZKS, PZS nr 1 w Rumi - **172 243 zł**,
- 4) działania mające na celu zmniejszenie emisji zanieczyszczeń do powietrza poprzez montaż ogniw fotowoltaicznych w parafiach w Luzinie i Sychowie oraz remont instalacji ciepłej wody w PZKS - **83 000 zł**,
- 5) działania związane z utrzymaniem czystości wód powierzchniowych - **18 000 zł**,
- 6) dofinansowanie działalności lokalnego ośrodka edukacji ekologicznej Komunalnego Związku Gmin "Dolina Redy i Chylonki" w zakresie przygotowania wydawnictw dla dzieci i młodzieży z zakresu ochrony środowiska oraz przeprowadzania szkoleń i lekcji przyrody - **12 000 zł**,
- 7) opracowanie (II etap) nowej edycji uproszczonych planów urządzenia lasu dla lasów należących do osób fizycznych i wspólnot gruntowych na terenie powiatu wejherowskiego, na lata 2019 – 2028 - **183 950 zł**, z czego kwota **126 040 zł** stanowiła dofinansowanie pozyskane z Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych,
- 8) działania związane z ochroną przeciwpowodziową i zapewnieniem retencji wód na terenach rolnych, wraz z wydatkami na utrzymanie urządzeń melioracyjnych - **45 890 zł**.

Oprócz najistotniejszych zadań wymienionych w niniejszym sprawozdaniu, w roku 2018 realizowano także inne zadania, które szczegółowo zostały przedstawione w **Raporcie z realizacji zadań strategicznych za rok 2018**, przygotowanym przez Zespół ds. Monitorowania Strategii Rozwoju Powiatu Wejherowskiego, stanowiącym materiał pomocniczy do sprawozdania.

Łączna wartość zrealizowanych zadań strategicznych wyniosła **142 030 951 zł**, z czego kwotę **78 025 399 zł** przeznaczono na budowy, remonty, modernizacje i zakupy inwestycyjne.